

### گزارش

#### برگزاری هزارمین یادواره در استان تهران

سخنگوی ستاد پنجمین مراسم گرامیداشت شهید سردار حاج «قاسم سلیمانی» گفت: برنامه‌هایی که در تهران برگزار می‌شود غالباً برنامه‌های فرهنگی و هنری و تأثیرگذار است. نمایش میدانی «ساعر ۵» به مدت ۳۰ شب با کارگردانی «امین زندگانی» و تهیه‌کنندگی «حسین پارسایی» در منطقه عباس‌آباد، کنکره شعر با تجلیل از برگزیدگان و رونمایی از کتاب شعر فلسطین، پخش فیلم کوتاه ۱۳سالگی روایتی داستانی از نوجوانی شهید سلیمانی، رونمایی از جدیدترین آثار مکتوب شهید سلیمانی و یک رمان نوجوان، پخش مستند آخرین نبرد از شبکه‌های سینما، پخش مستند تو به کوچ عادت داشتی، پخش مستند کنکره واکاوی ابعاد فرهنگی شهید سلیمانی، پخش مستند مثل سایه، پخش برنامه تلویزیونی جهت در ۱۰ قسمت از دوم دی‌ماه از شبکه افق، پخش برنامه تلویزیونی لشکر قدس از ۵ دی‌ماه از شبکه اول، برنامه تلویزیونی میدان سلیمانی از دی‌ماه، پخش نماهنگ جهان پهلوان با اقتباس از منظومه سسرپاز نامه از شبکه پویا، پخش سه نماهنگ با صدای علیرضا قربانی و حسین حقیقی از برنامه‌های تدارک دیده‌شده فرهنگی امسال است. او با تأکید بر اینکه برنامه اصلی گرامیداشت شهید سلیمانی، ۱۳ دی‌ماه و از نماز مغرب و عشا در مصلای امام خمینی(ره) خواهد بود، عنوان کرد: این مراسم با حضور و سخنرانی یکی از سران قوا و خانواده‌های شهدا و مداحان برگزار خواهد شد.

#### سخنی با سعید جلیلی در پاسخ به تاریخ

از فقیر، تورم، ننداری، بی‌کاری، فرار از خانه، کم‌آبی، ناترازی در تمام انرژی‌های اساسی، فیلترینگ، حقوق بانوان، از بی‌اکسیژنی در شهرها، نمی‌دانم کم‌گفتم یا باز می‌خواهی ادامه بدهم. چون دردها و رنج‌ها یکی، دو مورد نیست، اکنون زندگی می‌خواهیم، زندگی در کشور و وطن خودمان، آسایش و رفاه می‌خواهیم. می‌دانید آسایش روانی و آستانه تحمل شهروندان به شدت سقوط کرده است. حقیر فکر می‌کرد بعد از انتخاب رئیس‌جمهوری در تابستان گذشته که یک طرف ماجرا خود شما بوده‌اید، نقبی به دل جامعه و مردم داشته‌اید اما گویی مردم را فقط همان ۱۳ میلیون نفری می‌دانید که به شما رای داده‌اند و حتی رای رقیب خود را فراموش کرده‌اید یا از آن بالاتر نصف جمعیتی را که حاضر نشدند پای صندوق‌های رای بایند و رای دهند، به همین زودی فراموش کرده‌اید. بله برادر من با این فرمان حکمرانی کردن راه به جایی نخواهیم برد. شما کجای کارید، اگر نمی‌دانید و خبر ندارید، با همین تفکر عهده‌دار یک کار اجرایی مهم باشید و تعهد دهید پس از یک سال حتی به اندازه اسیلون تحول در آنجا ایجاد کرده‌اید، کاملاً حق با شما خواهد بود، پس خواهشا توری نبافید. آقای جلیلی شما سال‌های زیادی دیپلمات بوده‌اید، شعاع دیدتان را نسبت به مسائل بین‌المللی و منطقه‌ای مقداری واقع‌بینانه‌تر کنید، قطعا تحولاتی که بعد از هفت اکتبر ۲۰۲۳ در منطقه رخ داده قابل بازگشت به قبل از آن نیست و کشور و مسئولان ما باید سیاستی جدید و نوین در پیش بگیرند تا هم حضور ما پررنگ شود و هم کمتر آسیب ببینیم. در این بین مزروح‌کردن فلسفه با تئوری‌ها و اندیشه‌های سیاسی نه‌تنها به آن کمک می‌کند بلکه ایدئولوژی جدیدی برای جهان خلق می‌کند اما زمانی که با سیاست خارجی و روابط بین‌الملل مخلوط می‌شود، خطاهای تاکتیکی و استراتژیکی به دنبال خواهد داشت.

**مهدی بازگان**، روزنامه‌ الاخبار لبنان از توافق دولت عراق و گروه‌های مقاومت خبر داد و نوشت: «یک رهبر جنبش «نجبا» عراق تأیید کرد که توافقی میان گروه‌های مقاومت عراقی و محمد شیاع سودانی، نخست‌وزیر عراق، انجام شده است که براساس آن مقاومت، عملیات نظامی علیه دشمن اسرائیلی در چارچوب حمایت از نوار غزه را متوقف کند و در برابر تغییرات سیاسی جاری در سوریه سکوت اختیار کند». به نوشته شفقنا، این توافق در چارچوب گفت‌وگو میان دو طرف و در پی درخواست‌های منطقه‌ای و بین‌المللی برای انحلال گروه‌های مقاومت و تسلیم سلاح‌های آنان به دولت، حاصل شده است.

ایسن فرد در گفت‌وگو با «الاخبار» اظهار کرد: «گروه‌های مقاومت تصمیم گرفتند در امور سوریه دخالت نکنند و اوضاع را از دور دنبال کنند، همچنین منتظر بمانند تا جهت‌گیری‌های رئیس‌جمهور منتخب آمریکا، دونالد ترامپ و سیاست‌های او در قبال خاورمیانه، به‌ویژه ایران، مشخص شود». او افزود: «جمهوری اسلامی ایران آزادی تصمیم‌گیری درباره مسائل سوریه و کنترل گروه‌های تروریستی تحت عنوان هیئت تحریرالشام را به ما داده است». پایگاه خبری المعلومه هم از ادامه انتقال تجهیزات و نیروهای آمریکایی از عراق به سوریه خبر داد. این پایگاه عراقی همچنین به نقل از منابع آگاه سوری اعلام کرد: «آمریکا به دنبال ایجاد یک پایگاه جدید در سوریه است».

#### مخالفت آیت‌الله سیستانی و السودانی با انحلال حشدالشعبی

این مقام عراقی در گفت‌وگو با «الاخبار» درباره انحلال حشدالشعبی بیان کرد: «تبلیغات برای انحلال حشدالشعبی و گروه‌های مسلح از سوی ایالات متحده و رژیم صهیونیستی با هدف تسلیم محور مقاومت انجام می‌شود. محوری که برای یک سال کامل در برابر رژیم ایستادگی کرد و توانست آن را از مقابله نظامی ناتوان سازد». او متذکر شد: «گروه‌های مسلح به سخنان دولت عراق پایبند بودند، به‌ویژه پس از وقایع سوریه که گفته می‌شود ممکن است برنامه‌ای برای کشاندن کشور به سناریویی بدتر از سرنگونی نظام بشار اسد وجود داشته باشد؛ سناریویی که شاید به بازگشت تروریسم به عراق منجر شود». یک منبع مسئول عراقی پیش‌تر فاش کرده بود که دولت عراق بارها درخواست‌هایی از سوی طرف‌های بین‌المللی و منطقه‌ای برای انحلال «حشدالشعبی» و تسلیم سلاح گروه‌های مسلح به دولت دریافت کرده است. اما السودانی چند روز پیش تأکید کرد هیچ شرط یا دستوری برای انحلال «حشد» وجود ندارد. او در یک مصاحبه تلویزیونی گفت: «بحث دراین‌باره از خیال‌پردازی و برداشت‌های کسانی ناشی می‌شود که دیدگاه مخالفی نسبت به روند سیاسی دارند». قبل‌تر هم الاخبار عنوان داشته بود که هدف نماینده سازمان ملل از دیدار با آیت‌الله سیستانی درخواست برای صدور فتوای انحلال بسیج مردمی بود، اما ایشان این دیدار را نپذیرفت. به ادعای روزنامه الاخبار، منبع مسئول عراقی خبر داده بود: «دولت عراق بارها با درخواست طرف‌های منطقه‌ای و بین‌المللی برای انحلال بسیج مردمی و تحویل سلاح‌های گروه‌های مسلح به دولت روبه‌رو شده است». منبع دیگری نیز فاش کرد که محمد الحسان، نماینده سازمان ملل در عراق، قصد داشت در دیدار دوم با آیت‌الله سیدعلی سیستانی، مرجع دینی عالی شیعیان، در نجف از او درخواست کند فتوای انحلال بسیج مردمی را که با فتوای ایشان تشکیل شده بود، با ملحق‌شدن این نیروها به وزارتخانه‌های امنیتی را صادر کند؛ اما آیت‌الله سیستانی دیدار با او نپذیرفت. منبع مسئول نزدیک به دولت در گفت‌وگو با روزنامه الاخبار تأکید کرد: «محمد شیاع السودانی، نخست‌وزیر عراق، به‌ویژه پس از طوفان‌الاقصی و رویداد‌های سوریه و سقوط نظام آن، با همه طرف‌ها برای کاستن از درگیری‌های ایدئولوژیک تعامل می‌کند».



او این را هم یادآور شد: «مسئله انحلال بسیج مردمی و تجزیه گروه‌ها تمایلات غربی‌هاست و تازگی ندارد؛ به‌ویژه آمریکا که همواره ناخشنودی خود را از این گروه‌ها که مورد حمایت ایران هستند با سیاست‌های تهران را در منطقه اجرا می‌کنند، اعلام می‌کند». منبع مذکور ادامه داد: «السودانی همواره بر مداخله‌نکردن بسیج مردمی در درگیری‌های داخلی و منطقه‌ای تأکید می‌کند. او حتی در رویداد‌های غزه و لبنان نیز بسیج مردمی را به طور کامل دور نگه داشت، اما برخی طرف‌های بین‌المللی و منطقه‌ای بر این باورند که این گروه‌ها منافع آنها را تهدید می‌کنند». منبع دوم نیز تأکید کرد: «آیت‌الله» سیستانی فقط در دیدار نخست، الحسان را به حضور پذیرفت و در آن دیدار درباره اوضاع منطقه و منافع عراق گفت‌وگو شد. اما در دیدار دوم که چند روز پیش و به فاصله یک ماه پس از دیدار اول انجام شد، مرجع عالی شیعیان او را به حضور نپذیرفت و فرزندش محمدرضا با نماینده سازمان ملل در عراق دیدار کرد و همین نشان می‌دهد درخواست انحلال بسیج مردمی مطرح بوده و به حضور نپذیرفتن او به مثابه مخالفت با این درخواست بوده است».

#### سیاست دولت السودانی: ایجاد فاصله از طریق موازنه مثبت

دولت عراق در وضعیت متکثر قومی و مذهبی در این کشور و به‌ویژه جنگ با داعش در سال ۲۰۱۴، سیاستی منحصربه‌فرد را پیش گرفته‌است. دولت‌السودانی به نحوی اجتناب‌ناپذیر سیاست «اعتدال و موازنه مثبت» را در دستور کار خود قرار داده و سعی دارد با توجه به فشار کشورهای خارجی، سهم‌خواهی گروه‌های داخلی و تنش‌های متعدد اقتصادی و سیاسی، میان گروه‌ها و کشورهای ذی‌نفع، نوعی موازنه برقرار کند. عادل‌عبدالمهدی، نخست‌وزیر پیشین عراق، در دهم تیر ماه ۱۳۹۸ طی فرمان ده‌بندی، دستورات ویژه‌ای را برای سازماندهی نیروهای حشدالشعبی صادر کرده بود تا بتوانند تحولات عراق با حضور حشدالشعبی را مدیریت کند. این دستورالعمل عبدالمهدی در آن زمان با حمایت بخش زیادی از شخصیت‌ها، گروه‌ها و جریان‌های سیاسی عراق همراه شد. بااین‌حال هم‌زمانی صدور این فرمان با تحولات مهم منطقه نظیر تشدید تنش میان ایران و آمریکا، حمله به سفارت و پایگاه‌های آمریکا در عراق، ادعای مقامات آمریکایی مبنی‌بر ردگیری منشأ حملات علیه مراکز نفتی عربستان از خاک عراق و حمله به سفارت بحرین در بغداد موجب شد بحث‌ها درباره دلایل اتخاذ این تصمیم در کانون توجهات قرار بگیرد. اما تغییر و تحولات در خاورمیانه، به‌ویژه پس از آغاز جنگ در غزه و نیز سقوط حکومت اسد، سبب شد دولت فعلی عراق سیاست موازنه را در دستور کار قرار دهد. در همین باره و به نوشته خبر فوری، دولت‌السودانی از طرفی میان ایران و آمریکا و از طرف دیگر، میان شیعیان، اهل سنت و کردها و حتی

گزارش «شرق» از توافق دولت عراق و گروه‌های مقاومت

# مخالفت با انحلال حشد الشعبی

میان دو جریان اصلی شیعی در عراق یعنی حشدالشعبی و جریان صدر نوعی موازنه مثبت برقرار کرده و در عین حفظ منافع، جلوی زیاده‌روی آنها را گرفته است. به نظر می‌رسد آیت‌الله سیستانی نیز به ایده توازن دولت عراق معتقد است. او می‌داند انحلال حشدالشعبی می‌تواند به جنگ داخلی در عراق منجر شود و این به‌نفع هیچ‌کس نیست؛ به همین دلیل، صراحتاً با این درخواست آمریکایی‌ها مخالفت کرده است. آنچه مشخص است، این است که ابده دولت‌السودانی یعنی «موازنه مثبت» تاکنون به‌نفع عراق تمام شده است. با وجود درگیری و جنگ در فلسطین، لبنان و سوریه و یمن، عراق از جنگ داخلی مصون بوده است. شواهد گویای این است که آرامش فعلی توانسته به اقتصاد عراق نیز کمک کند و اقتصاد این کشور در سال‌های ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ رشد زیادی داشته است. در چنین شرایطی، به‌نفع گروه‌های داخلی مختلف و حتی کشورهای مثل عربستان، ایران، قطر و آمریکااست که این توازن را به هم نزنند. جنگ داخلی می‌تواند جریان سوریه را در عراق تکرار کند و این مسئله به‌ضرر تمام طرف‌های داخلی اعم از شیعیان و سنی‌ها و کردها و حتی کشورهای خارجی مانند ایران و آمریکا می‌شود.

#### مقاومت عراق: ایران آزادی تصمیم‌گیری درباره مسائل سوریه را به ما داده است

در کنار آنچه گفته شد، الاخبار به نقل از مقامات مقاومت عراق خبر داد که ایران آزادی تصمیم‌گیری درباره مسالئل سوریه را به ما داده است. به نوشته انتخاب، کاظم الفروطسی، سخنگوی «کتاب‌سیدالشهدا» دراین‌باره توضیح داد: «شرایط، مواضع گروه‌های مقاومت را تعیین می‌کند و اصل وحدت جبهه‌ها وابسته به یک اتحاد موقت میان گروه‌های محور مقاومت نیست، بلکه یک موضوع اصولی و عقیدتی است. صرف‌نظر از تلفات، گروه‌های مقاومت عراق اصل وحدت جبهه‌ها را ترک نکرده و نخواهند کرد». الفروطسی در بخش دیگری از مصاحبه‌اش با «الاخبار» افزود: «عملیات گروه‌های مقاومت علیه اسرائیل وابسته به عملیات حزب‌الله لبنان بود و با اعلام آتش‌بس در لبنان، عملیات گروه‌های مقاومت عراق نیز متوقف شد. علاوه‌براین، برخی شرکا در عراق نظری متفاوت درباره این عملیات دارند و باید به دیدگاه‌های آنان گوش فراداد». او ادامه داد: «اوضاع درحال‌حاضر تحت بررسی است و میان طرف‌های محور مقاومت ارتباطاتی برای هماهنگی مواضع و دست‌یابی به دیدگاه مشترک وجود دارد». هم‌زمان و به گفته علی‌المطبری، کارشناس مرکز «الرفد للدراسات» که نزدیک به جنبش «نجبا» است، «اصل وحدت جبهه‌ها تا زمانی که رژیم صهیونیستی به لبنان و فلسطین تجاوز کرده و در حال گسترش به سوریه است، باقی خواهد ماند». او در گفت‌وگو با «الاخبار» تصریح کرد: «گروه‌های مقاومت عراق، با وجود متوقف‌کردن عملیات نظامی خود، درحال‌حاضر در حال بررسی و ارزیابی اوضاع چه در داخل عراق و چه در سوریه هستند». او همچنین اظهار کرد: «گروه‌های مسلح کاملاً از درخواست‌ها برای انحلال خود یا نابودی ساختارشان آگاه هستند و در این زمینه با نخست‌وزیر در ارتباط بوده‌اند. اما مرجعیت و مردم مخالف هرگونه اقدام علیه این نیروها هستند که با اشغالگری مقابله می‌کنند». المطبری به این موضوع نیز اشاره کرد: «این گروه‌ها دارای برنامه و ایدئولوژی هستند که با دولت هم‌خوانی ندارد. به همین دلیل، براساس اهداف و پروژه‌های مشخصی از جمله مقابله با اشغالگری آمریکا و رژیم صهیونیستی عمل می‌کنند. فشار بر دولت برای انحلال حشدالشعبی یا گروه‌های مسلح با هدف زمینه‌سازی برای موضوع عادی‌سازی (روابط با اسرائیل] است». او خاطر‌نشان کرد: «توقف عملیات این گروه‌ها با توافق با دولت و به دلیل فشارهایی که بر آن وارد شده، انجام شد و همچنین برای یافتن رویکردی جدید در قبال سوریه پس از تسلط گروهی که با القاعده و داعش و تروریسم به طور کلی ارتباط دارند».

# لونژین

*Elegance is an attitude*

**LONGINES**

**SARMAN Co.**

شرکت سرمان

1832 Dr. Shariati Ave. Next to Pol-E-Roomi Tehran IRAN



CONQUEST